
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. PRETI” CATANZARO 

Via Molise, 1/B - 88100 Catanzaro 
Tel. e fax 0961 61255 

Codice fiscale: 97061300790 - Codice meccanografico: CZIC86100D 

E-mail: czic86100d@istruzione.it- PEC: czic86100d@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.icmattiapreti.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

Circolare n.17 

Ai Docenti 

Alle famiglie 

Agli alunni 

Al personale ATA 

 

Al DSGA 

 

Al sito web 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Organizzazione logistica dei plessi, formazione delle classi, orario provvisorio a.s. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerati i criteri di formazione delle sezioni/classi deliberati dagli OO.CC.; 

Vista l'approvazione nelle sedute del Collegio dei Docenti del 04/09/2023 e del 12/09/2023, del Consiglio di 

Istituto del 12/09/2023 

DISPONE 

 

la seguente organizzazione dell'Istituto Comprensivo "M. Preti", relativamente all’ubicazione nei plessi e alla 

formazione delle classi per l’avvio delle attività didattiche a.s. 2023/24: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA  

 Scuola dell'Infanzia via XVIII Ottobre 

- Plesso via Mons. Apa: n. 3 sezioni Tempo normale + n. 1 sezione Tempo ridotto 

 Scuola dell'Infanzia via Emilia 

- Plesso via Caduti di Melissa: n. 1 sezione Tempo normale + n. 1 sezione Tempo ridotto  

 Scuola dell'Infanzia “Barone” 

Plesso via Giangurgolo: n. 1 sezione Tempo normale 

 

Orario Sezioni  

Da lunedì a venerdì 

Dalle ore 8:00 alle ore 

13:00(*) 

 

Tutte 

(*) I bambini iscritti al tempo normale 

effettueranno, fino all’attivazione del servizio 
mensa, orario antimeridiano. 

 

I bambini di tre anni, in ingresso nella scuola dell’Infanzia, rispetteranno modalità orarie elastiche e per 

piccoli gruppi: 

 dalle ore 8:00 alle ore 10:30 per il primo gruppo di alunni;  

 dalle ore 10:30 alle ore 13:00 per il secondo gruppo di alunni. 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. PRETI - C.F. 97061300790 C.M. CZIC86100D - AB371F3 - Ufficio protocollo IC Mattia Preti

Prot. 0007296/U del 13/09/2023 14:47

mailto:czic86100d@istruzione.it
file:///D:/ELEMENTS%2010-10-21/ANNO%20SCOLASTICO%202022-23/--%20CIRCOLARI%20-%20AVVISI/14.%20Organizzazione%20plessi%20e%20classi/czic86100d@pec.istruzione.it
http://www.icmattiapreti.edu.it/


Gli elenchi sono disponibili presso gli uffici di segreteria; le famiglie interessate sono state contattate 

telefonicamente dal personale amministrativo. 

I bambini saranno accompagnati nella sezione da un solo genitore, limitando all’indispensabile la 

permanenza all’interno dell’istituto. 

Il momento dell’inserimento è un momento molto delicato e pertanto si chiede la collaborazione attiva dei 

genitori che dovranno rendersi reperibili per problematiche varie di difficile gestione. 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 Scuola Primaria "Centro" 

- Plesso via Molise: n. 12 classi 

 Scuola Primaria "Croci" 

- Plesso via Posta Vecchia: n. 5 classi 

 Scuola Primaria "Viale Emilia" 

- Plesso via caduti di Melissa: n. 5 classi  

 Scuola Primaria “Barone” 

- Plesso via Giangurgolo: 2 pluriclassi (1/2 – 3/4/5) 

 

Orario Classi  

Da lunedì a giovedì 

Dalle ore 8:00 alle ore 

13:30 

Venerdì 

Dalle ore 8:00 alle ore 

13:00 

 

1^/2^/3^  

Da lunedì a giovedì 

Dalle ore 8:00 alle ore 

13:30 

Venerdì 

Dalle ore 8:00 alle ore 

14:00 

(*) 

4^ - 5^ 

(Sono previste fino a n.2 

ore aggiuntive  per 

l’insegnamento di 
Educazione Motoria) 

(*) Si aggiunge l’attività pomeridiana di Ed. 
Motoria (Seguirà Circolare) 

 

Merenda/Utilizzo servizi igienici: A partire dalle ore 10:00 scaglionando le classi - Durata: 15 minuti. 

I bambini consumeranno la merenda seduti all’interno delle proprie classi. 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

 Scuola Secondaria I grado: n.12 classi 

 

Orario Classi 

Da lunedì a venerdì 

Dalle ore 8:00 alle ore 14:00 Tutte 

 

La ricreazione prevedrà due momenti separati: 

Orario antimeridiano 

 Dalle ore 11.00 alle ore 11.10 consumo merenda seduti all’interno delle proprie classi 

 Dalle ore 10.15 alle ore 10.45 uso dei servizi igienici secondo lo schema che verrà predisposto e 

comunicato dai responsabili di plesso. 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. PRETI - C.F. 97061300790 C.M. CZIC86100D - AB371F3 - Ufficio protocollo IC Mattia Preti

Prot. 0007296/U del 13/09/2023 14:47



Classi ad indirizzo musicale 

Seguirà circolare sull’avvio delle lezioni di strumento musicale. 

 
Disposizioni comuni per i tre ordini di scuola 

 

 Nei plessi dove è possibile, l’intervallo si potrà effettuare anche fuori dall’edificio, previa valutazione del 

docente di classe che considererà, tra le altre cose, la numerosità del gruppo, gli eventuali pericoli e le 

condizioni metereologiche.  

 
 L’utilizzo dei servizi igienici, fuori dall’orario previsto, sarà possibile solo in casi eccezionali o per 

comprovati motivi di salute. 

 

 Verrà garantita la presenza di un collaboratore scolastico per la vigilanza nei locali igienici per tutta la 

durata dell’intervallo. L’utilizzo dei servizi deve avvenire nel massimo rispetto delle regole sull’igiene 

personale e delle mani. A tal fine sono forniti sapone liquido, gel igienizzante e rotoloni di carta, che 

devono essere utilizzati con la giusta attenzione evitando sprechi. 

 

 Per consentire un ordinato svolgimento all’inizio e alla fine delle lezioni, si invitano i genitori a non 

sostare nelle pertinenze e ad eseguire celermente le operazioni di ingresso e di uscita del/la proprio/a 

figlio/a. 

 

 Il genitore potrà accompagnare il proprio figlio fino alla soglia dei vari ingressi. Qualora si rendesse 

necessario, si potrà accedere a scuola esclusivamente previo appuntamento telefonico e/o autorizzazione 
del Dirigente Scolastico o di un suo delegato e, comunque, non durante le ore di lezione o durante le 
operazioni di ingresso/uscita degli alunni e nel rispetto delle norme vigente. 

 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Michela Adduci 
                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. PRETI - C.F. 97061300790 C.M. CZIC86100D - AB371F3 - Ufficio protocollo IC Mattia Preti

Prot. 0007296/U del 13/09/2023 14:47


